第 138 回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日  時 平成 28年 2月 18日（木） 14：00～16：23

Ⅱ 出席者 評議員 永田、三明、BENTON、吉川、稲垣、石隈、伊藤（眞）、玉川、中山、山田、西尾、

   木越、北川、江面、金保、杉本、窪田、古家、篠塚、安藤、丸山、宮本、西川、原、

   真田、中村、遅野井、弥永、伊藤（雅）、阿部、松本（宏）、茂呂、中川、山中、

   松本（紳）、德永、辻中、池田、糸井川、梅村、濱名、佐藤、五十嵐

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 大学教員の懲戒について -------------------------------------------- 〔回収資料〕

2 経営協議会学外委員候補者について -------------------------〔審議 2席上配付資料〕

3 独立行政法人医薬品医療機器総合機構との包括的連携協定締結について  -- 〔審議 3資料〕

4 国立研究開発法人農業生物資源研究所との包括連携協定の締結について  -- 〔審議 4資料〕

5 筑波大学におけるヒトを対象とする研究の倫理に関する規則の一部改正

について -------------------------------------------------------- 〔審議 5資料〕

6 組織としての利益相反ポリシー及び組織としての利益相反ポリシー実施

要項の制定並びに個人としての利益相反ポリシー、利益相反規則及び

利益相反・輸出管理マネジメント室規程の一部改正について ------------- 〔審議 6資料〕

7 スペースチャージ制度及びその財源による修繕計画の策定（案）について  -- 〔審議 7資料〕

8 国立大学法人筑波大学「障害を理由とする差別の解消の推進に関する

対応要領」について ----------------------------------------------- 〔審議 8資料〕

9 化学物質のリスクアセスメント義務化に伴う国立大学法人筑波大学職員

の安全衛生管理規則の一部改正について ---------------------------- 〔審議 9資料〕

〔報 告〕

1 平成 28年度役員等就任予定者について ----------------------〔報告 1席上配付資料〕

2 役職教員の選考について ------------------------------------------ 〔報告 2資料〕

3 第 84 回及び臨時経営協議会報告について --------------------------- 〔報告 3資料〕

4 平成 27年度第 2次学内補正予算について --------------------------- 〔報告 4資料〕

5 平成 28年度機能強化経費「機能強化促進分」の配分について ----------- 〔報告 5資料〕

6 第 3期中期目標期間における学内予算編成の方向性と取り組むべき方策

について -------------------------------------------------------- 〔報告 6資料〕

7 平成 27年度教育に係る学長表彰の審査結果について ------------------ 〔報告 7資料〕

8 平成 28年度教員免許状更新講習の開設計画について ----------------- 〔報告 8資料〕

9 筑波大学出版会活動報告について ---------------------------------- 〔報告 9資料〕

10 コンプライアンス教育に係る「誓約書」提出状況報告について -------------〔報告 10資料〕

11 筑波キャンパス CO2排出量･エネルギー使用量実績（1月分）について -----〔報告 11資料〕

12 イベント開催予定表について -------------------------------------- 〔席上配付資料〕

13 TSUKUBA SPORTS NEWS FLASH (Vol.46)について ------------------- 〔席上配付資料〕

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

 1  回収資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

 2、3  審議 2 席上配付資料及び同 3 資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

4  審議 4 資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。また、人的交流に関する連携・協力の

内容について質疑・応答がなされた。

5～7  審議 5 資料～同 7資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

8  審議 8 資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。関連して、ダイバーシティ・アクセシビリ

ティ・キャリアセンター主催のシンポジウム及び研修について紹介があった。

9  審議 9 資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

〔報 告〕

 1～5   報告 1 資料～同 5資料及び席上配付資料に基づき、それぞれ報告があった。

6  報告 6 資料に基づき、報告があった。また、基本方針等について質疑・応答がなされた。

7～13 報告 7 資料～同 11資料及び席上配付資料に基づき、それぞれ報告があった。

以 上